
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290367

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 002/2011 - 
SETRAS. Tipo menor preço por lote, para aquisição de Materiais 
de Consumo, para atender as necessidades da Secretaria de 
Trabalho e Assistência Social, com abertura prevista para o dia 
17/10/2011 às 10:00 horas na sala da CPL. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290359

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2011-PMU
Abertura: 04/11/2011 as 9:00h na sede da PMU Av Pará 651 
Objeto: Contratação de empresa para construção da Estação 
de Tratamento de Esgoto Sanitário de Ulianópolis. Convênio 
celebrado entre a PMU e FUNASA nº 0068/09. Menor preço 
global Edital R$ 500,00. Fone (91)3726-1115. O Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290319

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 2011037
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2010-001SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação, sob o regime de empreitada por preço 
global, de empresa especializada em construção civil para 
execução DA OBRAS DE AMPLIAÇÃO E CONCLUSÃO DO NOVO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAUBEPAS, no Estado do Pará, 
com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à 
completa e perfeita implantação de todos os elementos definidos, 
em conformidade com os anexos do presente Edital e item 1.1 
supramencionado.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 25.235.644,38
VIGÊNCIA: 18 de Janeiro de 2011 a 17 de Janeiro de 2012
ADITIVO DE VALOR: R$1.555.773,87
DATA DO ADITIVO: 15 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290161

PREFEITURA DE MARACANA
EXTRATO DE DECRETO Nº 003/2011-SEMAD

O prefeito de Maracanã, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º Nomear, o Sr. JADER TEIXEIRA GARDELINE, para cargo 
em comissão de Secretário Municipal de Saúde.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario.
Maracanã, 20 de janeiro de 2011
AGNALDO MACHADO DOS SANTOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290299

ESTADO DO PARÁ
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2011-006SEMOB

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados, que da análise das propostas de 
preços apresentadas relativas à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
3/2011-006SEMOB, cujo objeto é Obra de terraplenagem, 
drenagem e pavimentação asfáltica na zona urbana e rural do 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará, esta Comissão 
Permanente de Licitação CLASSIFICOU a proponente ETEC 
EMPRESA TÉCNICA LTDA, como vencedora do certame com valor 
de R$36.228.352,08 (trinta e seis milhões, duzentos e vinte e 
oito mil, trezentos e cinqüenta e dois reais e oito centavos), por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração 
e por ter atendido todas as exigências editalícias.
Parauapebas/PA, 28 de Setembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290255

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 136/2011-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 19/10/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 
Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.
Belém/PA, 04 de outubro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo
Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290045

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.006.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho – SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Confecção 
de Uniformes para atender ao Restaurante Popular e ao Centro 
de Referência em Assistência Social – CRAS no Município de 
Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 18/10/2011, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523.
Ananindeua/PA, 27 de setembro de 2011.
Iêda Maria Reis Lira
Pregoeira/PMA.

E REIS & CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290058
A empresa E REIS & CRUZ COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA, situada na Rod. BR 316 nº 
1330-centro - Ananindeua/PA, portadora de Inscrição Estadual 
nº 15.308.121-0 e CNPJ- 12.288.258/0001-14, comunica 
o extravio de 12 notas fiscais serie NFVC/2 (D) de 301 á 312 
usadas.

CBE COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290050

CBE COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO, CNPJ n.º 
27.184.936/0020-39, torna público que RECEBEU da SEMA a Licença  
de Operação Nº 5664/2011 para as atividades de extração de minerais 
não metálicos – Gipsita, no município de Aveiro/Pará.

FRANCISCO E SILVA CAPISTRANIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290142

“Francisco e Silva Capistranio, CNPJ: 01.200.121/0001-40,torna 
público querequereu da SEMMA-Tucuruí,a renovação da LO nº 
037/2010 para a atividade de Prestação de Serviços de Lavagem 
de veículos, lubrificação,Polimento, troca de óleo e lavagem a 
seco.

MEDEFIL MINERAÇÃO E TRANSPORTES LTD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290109

A empresa MEDEFIL MINERAÇÃO E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ Nº 0112134300005-09. Torna público que requereu à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente - PA, a Licença Instalação 
a atividade de transportadora, localizada na Rod. PA 150 km 422 
Distrito Industrial, Marabá-PA.
A empresa MEDEFIL MINERAÇÃO E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ Nº 0112134300005-09. Torna público que requereu à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente - PA, a Licença Prévia para 
a atividade de transportadora, localizada na Rod. PA 150 km 422 
Distrito Industrial, Marabá-PA.
A empresa MEDEFIL MINERAÇÃO E TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ Nº 0112134300005-09. Torna público que requereu à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente – PA, a Licença Operação 
para a atividade de transportadora, localizada na Rod. PA 150 km 
422 Distrito Industrial, Marabá-PA.

PUJANTE TRANSPORTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290263

Pujante Transportes Ltda, CNPJ: 52.452.141/0001-49 , torna 
público que requereu através do Proc. 2011/0000018608, junto 
à SEMA – Belém, Autorização para Transportes de produtos 
Perigosos no Estado do Pará.

TRASBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290160

TRASBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA. COMUNICO 
O EXTRAVIO DE BILHETE DE PASSAGEM DE Nº 583527. PA 225-
48.

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AGRICULTORES 
REMANESCENTE DE QUILOMBOLA MENINO JESUS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290220
PEDIDO DE LIÇENCA PREVIA – LP

A Associação de Moradores e Agricultores Remanescente de 
Quilombola Menino Jesus sob, CNPJ: 07.828.984/0001-42,  Sitio 
Traquateua no km 19 da Alça Viária – Acará, torna público que 
deu entrada LP para instalação de Agroindústria sob o processo 
de nº 2011/1988.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290223
EDITAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, NOTIFICA o 
DR. JOSÉ ANTONIO DA SILVA – CRM/PA nº 6436 que o PEP 
Nº 11/2006, no qual o mesmo figura como denunciante 
foi julgado improcedente. Da presente decisão cabe recurso 
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste edital. 
Publica-se o presente edital para que surta seus efeitos legais, 
tendo em vista o denunciado encontrar-se em local incerto e 
não sabido.
Belém (Pa), 27 de setembro de 2011
Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro – Presidente CRM/PA

R. COELHO RODRIGUES & CIA LTDA.-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290307

R. Coelho Rodrigues & Cia Ltda.-EPP, CNPJ. 05.850.366/0001-73, 
Torna público que recebeu da SEMMA-Tucurui-PA a Renovação de 
sua Licença de Operação n° 039/2011, através do protocolo n° 
030/2011 pelo prazo de 01 (um) ano para produção de Carvão 
vegetal.

G. C. T. DE SOUZA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MADEIRAS EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290337
A G. C. T. DE SOUZA INDÚSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS 
EPP torna público que recebeu junto a SEMASA/Breu Branco, 
a Licença de Operação (LO) para Serraria com Desdobro de 
Madeira em Tora p/ Produção de Madeira Serrada

AUTO POSTO NAGIBÃO LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290338

AUTO POSTO NAGIBÃO LTDA, com sede na Rodovia BR 
010, SN – KM 1651 – Nagibão, na Cidade de Paragominas/PA, 
inscrita no CNPJ nº. 12.645.796/0001-19 e Inscrição Estadual 
nº 15.314.076-3, vem comunicar o recebimento da Licença de 
Operação LO Nº 009/2011- SEMMA em 14/09/2011.

ISO.EPS – IND. COM. IMP. E EXP. DE ARTEF. PLAST. LTDA 
– EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290368
ISO.EPS – IND. COM. IMP. E EXP. DE ARTEF. PLAST. LTDA – EPP, 
CNPJ: 83.359.299/0001-00, BR- 316, RUA CM 03, LOTE 02 E 
03 Qd – C, Benevides – PA, informa que recebeu da SEMA/PA, 
a outorga para uso de Rec. Hidr. 661/2011, Proc. 2001/15737 
em 03-10-11.

VALE S.A., CNPJ 33.592.510/0075-90, torna público 
que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará – SEMA a Renovação da Outorga 
de direito de uso de recursos hídricos para captação 
de água superficial na barragem igarapé, Outorga 
nº 36/2009, para atender a Unidade Operacional Onça 
Puma, localizada no município de Ourilândia do Norte, 
estado do Pará. Processo SEMA 2011/27472, protocolo 
em 19/09/2011.

CASSIO CARVALHO DO VAL,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290418

Cassio Carvalho do Val, CPF n° 525.251.718-53, Diretor 
Vice-Presidente  da Fazenda S anta Tereza S/A, torna público 
que requereu à Secretaria de Estado do Meio Ambiente – PA, 
a Licença Ambiental Rural – LAR para a atividade de Pecuária, 
na Fazenda Santa Tereza, localizada a partir do Município de 
Redenção sentido Cumaru do Norte, através da BR-158, Km 
20, entra-se a direita pela estrada de terra percorrendo uma 
distância aproximadamente de 500 M a esquerda porteira, após 
três mil metros até a sede da Fazenda Santa Tereza S/A.


